Eiusimum, seipso contentum, insint in absoluta felicitate; nihil tamē horum de Aristotelea illa verē & aptè confirmari poterit. 15 Deinceps inuestigat propriā notionē & definitionē rei sibi proposita, id est, summi boni, sed tanto errore, tanta ignoratiā, tanta cōfusione: ut qui in plana & facili via incedere speret, haret in salebris, aut sursum versus ascendere, a corsū versus praecepitur. Quamobrem Christianos homines qui minus ista pericula animaduertunt, cōmones faciēdos arbitror, quām omnibus cōsiliis praeceps & deuīus sit Aristoteles. Nam si hunc erronem ducem sequantur, non ad beatam vitam, sed ad mūdanam peruenient, id est miseram, infelicem, arum-nosam, diabolicam. 16 Principio quid sit summum bonum, inuestigatur in actione propria hominis rationi congruente, qua multa exercitatione, logo & su, vita bene & eleganter traducta perficitur & cōsummatur. Atqui in tali actione vir Christianus nunquam reperiet: non enim summū hominis bonū est, mundana & Aristotelicas virtutes in vita persequi, sed cūm ē vita diuinū virtutibꝫ & beneficiis ornatus excederit, in celo diuina luce & claritate perfici: nec illud propriū est hominis, sed cōmune cum angelis. At istud (inquires) Aristoteles ignorauit: credo equidē, & ob eā iſsam causam magnopere Aristotelē errare dico: verū quēadmodū reliqua via p̄geat, videamus. 17 Posteaquā probauit aliquā esse propriam actionem hominis, quā nulla alia natura posuit & surpare, quenam sit, ex tripartita diuīsione facultatum animi querit: neceſſe est enim ut propriū illud munus hominis sit aut vivere, aut sentire, aut ratione vti: at primum nobis cum plantis & bestiis, secundum etiam cum bestiis commune est. Relinquitur igitur illud tertium ratione vti, propriè ad hominem spectare, nec in ullam aliam rem posse transferri: 18 deinde vero rationalem animi facultatem duas in partes diuidit, vnam obsequenter, alterā imperantem: sed subtilius & argutius, quām verius & aptius: vna siquidem v̄is est animi rationis cōpos: nec appetitus ille sensuum propterea rationalis dicēdus est, quod rationi pareat, & rationis imperium, consilium, autoritatem sequatur. Hoc enim argumento equis rationalis erit, qui frānis & calcaribus suis secessorū parebit: & canis rationalis, qui ad nutū domini se totum accomodabit: quod cum sit absurdum, neque sensus similiter digni tāto nomine videtur, quanū eos interdum ratio regat & moderetur, non secus atque apud poetam rex ille AEolus:

Luctantes ventos, tempestatesque sonoras  
Imperio premit, ac vincit & carcere frānat:  
Illi indignantes magno cum murmure montis  
Circum claustra fremunt, celsa sedet AEolus arce,

Sceptra tenens, mollitque animos, & temperat iras.

Quemadmodum igitur nec equi, nec canes, nec venti, sic nec appetitus seu suum, quanū rationi pareat, rationalis appellandus est. 19 Hactenus inuestigauit propriū munus hominis in animo positi, quod est vti ratione, in quo tandem definitionem beatā vitā repertam putat: syllogismus est connexus primi modi:

Si propriū munus hominis est conuenienter rationi vivere, summū bonum est actio mentis virtuti consentanea, in vita perfecta:

Proprium autem munus est hominis rationi congruenter agere:  
Summum itaque bonum sit actio mentis virtuti consentanea, in vita perfecta.

20 Hoc principium & fundamentum est Aristotelea felicitatis, id est impietatis: ponit enim Aristoteles felicitatem hominis in actione virtutis humana & mundana, hominēmque sibi ipsi confidere velut authori beatitudinis sua iubet: at didicimus à Christiana veritate hominis à se ipso bonum nullum esse, miserūmque esse, qui se sua virtute felicem & beatum putet, Deo nihil attribuat. Diuīus Augustinus, Philosophi, inquit, huius seculi aliqui putauerunt non esse beatitudinem, nisi secundum carnem apostoli. Vivere, & bonum homini voluntatem posuerūt: isti Epicurei dicti sunt ab Epicuro quodam authore suo: sed ali⁹ extiterunt, qui à carne se remouentes, & totam spem beatitudinis sua in anima sua constituentes, posuerunt summū bonum in virtute sua: tales philosophi stoici nominati sunt: illi secundum carnem, isti secundum se: nec isti, nec illi secundum Deum viventes. Errat Epicurus: falsum enim est beatum esse hominem, cuius in fructu est virtus anime eius: beatus ergo est cuius est nōmē domini spes eius. Et paulo post: Epicurus itaque in corpore ponēs summum bonum, in carne spem posuit: sed Stoicus in anima ponens summū bonum, in se spem posuit: homo autem Epicurus & Stoicus: sed maledictus homo, qui spē ponit in homine. Hac Augustinus, Aristoteles autē stoicorū & epicureorū amentiā sua complexus est, qui beatā hominis vitā animo, & vita hominis metitur, non Deo: tantóque vehementius ideo dānandus, quāto plus dānati ab Augustino erroris habet: quem tamen philosophū miseratione dignum esse iudico: si quid enim in tanta questione explicanda peccauit, cōmuni ignoratiā temporum peccauit. Inciderat in ea etatē, qua docti simul & indocti velut noctua ad sole veritatis caligabāt, & pro pietate impietate, pro religione superstitionem, pro vero Deo impiū cacoēdemone colebant: Aristotelis, inquit, sicut reliquorum veterū ethnicorum ignoratiē miserandam esse arbitror: at Aristotelei istud moleste ferūt: philosophum tantum & tam excellentem errasse d. i.

*Ad R. ca. 4.* non potuisse predicant: & hac credulitate confirmata scholasticus distinctiones vanas & impias ad huius erroris defensionem configunt: quod Aristoteles de humana felicitate loquutus sit, non de vera & perfecta: qua sane distinctio verissima est. Aristoteles de humana & mundana felicitate, que impietas est, non de diuina & celesti, que a Deo nobis proposita est, his libris disputat. Verum acutè philosophantis est, non quid quisque dicat, sed quam recte dicat, animaduertere: philosophia enim ad veritatem inquisitorem, non ad stultorum opinionum defensionem reporta est. Quae autem est ista felicitas appellanda, quæ qui habet, possit esse miserrimus? sumamus hominem aliquem ethnicum (res enim exemplo facile declarari poterit) temporibus Aristotelis, omnibus Aristotelicis virtutibus ornatum, forma & integris corporis viribus præstantem: addamus etiam opes, demus honores, conjugem, liberos, propinquos, amicos: cum fuerit in fine fide, sine pietate, sine Deo, sine vera religione, dubitabis eum miserrimum iudicare, quem Deus iustissimo iudicio damnatum, in locum destinatum miseris cum principiis tenebrarum præcipitavit? Quam tu mihi igitur Aristotelis felicitatem prædicabis, qua qui prædicti fuerunt ethnici, reuera infeliciissimi fuerunt, & cum peruersis spiritibus in sempiternam abiecti miseriam? sed potest homo (dicent Aristoteles) sine cognitione Dei & vera religione in puris naturalibus, optimis esse predictis moribus: ideoque beatus secundum opinionem Aristotelis. Audiat igitur qui errore tam manente impietatis defendunt, non philosophi alicuius ethnici, sed diu Pauli, id est sanctissimi, verissime philosophi contrariam sententiam: Omne, inquit, quod non est ex fide, peccatum est. quam diu Augustinus assumpit: Ante fidem, ait, & sine fide, omnino nulla cuiusquam bona opera existimanda sunt: quoniam omne quod non est ex fide, peccatum est. Idemque: Omnis, inquit, infidelium vita peccatum est, & nihil est boni sine summo bono: ubi enim deest cognitio aeternæ & incomutabilis veritatis, falsa est virtus etiā in optimis moribus. Finge præterea ad Aristotelis arbitriū hominē sine religione, sine pietate, sine deo: is Aristotelis definitione florens & beatus esse poterit: atheus enim hominē esse temperante, liberalē, fortē, mansuetum, iustū, caterisque Aristotelicis virtutibus ornatum quid obstat? Atque ita impios & atheos homines licet reuera miserrimos, tame Aristotelis doctrina beatos efficiet: quo quid potest esse absurdius? quam doctrinā ne quis, velim, miretur a nobis diabolica appellari: ex antiquis enim oraculis, quibus cacodemones præfuisse sciens, iustitia, fortitudo, temperantia, reliqua philosophorum virtutes docebantur, ad earumque studium & amorem homines inuitabantur, & a contrariis vitiis deterrebatur: Apollo siquidem Glauco Lacedemonio percon-

*Ad Julianū*

*Lib. de vera innocentia.*

non potuisse predicant: & hac credulitate confirmata scholasticus distinctiones vanas & impias ad huius erroris defensionem configunt: quod Aristoteles de humana felicitate loquutus sit, non de vera & perfecta: qua sane distinctio verissima est. Aristoteles de humana & mundana felicitate, que impietas est, non de diuina & celesti, que a Deo nobis proposita est, his libris disputat. Verum acutè philosophantis est, non quid quisque dicat, sed quam recte dicat, animaduertere: philosophia enim ad veritatem inquisitorem, non ad stultorum opinionum defensionem reporta est. Quae autem est ista felicitas appellanda, quæ qui habet, possit esse miserrimus? sumamus hominem aliquem ethnicum (res enim exemplo facile declarari poterit) temporibus Aristotelis, omnibus Aristotelicis virtutibus ornatum, forma & integris corporis viribus præstantem: addamus etiam opes, demus honores, conjugem, liberos, propinquos, amicos: cum fuerit in fine fide, sine pietate, sine Deo, sine vera religione, dubitabis eum miserrimum iudicare, quem Deus iustissimo iudicio damnatum, in locum destinatum miseris cum principiis tenebrarum præcipitavit? Quam tu mihi igitur Aristotelis felicitatem prædicabis, qua qui prædicti fuerunt ethnici, reuera infeliciissimi fuerunt, & cum peruersis spiritibus in sempiternam abiecti miseriam? sed potest homo (dicent Aristoteles) sine cognitione Dei & vera religione in puris naturalibus, optimis esse predictis moribus: ideoque beatus secundum opinionem Aristotelis. Audiat igitur qui errore tam manente impietatis defendunt, non philosophi alicuius ethnici, sed diu Pauli, id est sanctissimi, verissime philosophi contrariam sententiam: Omne, inquit, quod non est ex fide, peccatum est. quam diu Augustinus assumpit: Ante fidem, ait, & sine fide, omnino nulla cuiusquam bona opera existimanda sunt: quoniam omne quod non est ex fide, peccatum est. Idemque: Omnis, inquit, infidelium vita peccatum est, & nihil est boni sine summo bono: ubi enim deest cognitio aeternæ & incomutabilis veritatis, falsa est virtus etiā in optimis moribus. Finge præterea ad Aristotelis arbitriū hominē sine religione, sine pietate, sine deo: is Aristotelis definitione florens & beatus esse poterit: atheus enim hominē esse temperante, liberalē, fortē, mansuetum, iustū, caterisque Aristotelicis virtutibus ornatum quid obstat? Atque ita impios & atheos homines licet reuera miserrimos, tame Aristotelis doctrina beatos efficiet: quo quid potest esse absurdius? quam doctrinā ne quis, velim, miretur a nobis diabolica appellari: ex antiquis enim oraculis, quibus cacodemones præfuisse sciens, iustitia, fortitudo, temperantia, reliqua philosophorum virtutes docebantur, ad earumque studium & amorem homines inuitabantur, & a contrariis vitiis deterrebatur: Apollo siquidem Glauco Lacedemonio percon-

tanti, an depositam apud se ab amicis pecuniam negaturus esset, respondit nihil interessere, an Deum tentaret, an id ipsum faceret: itaque fore, ut tota dominus eius periret, quod ita paucis post diebus accidit. Idemque Lacedemonis de sua urbe consulentibus dixit, Spartam nulla re alia, nisi auaritia peritura: & præceptum illud quod erat Delphis inscriptum γνῶθι σεαυτόν, id est, noscete ipsum, Socrates apud Platonem sic interpretatur, cole prudētiā Lib. de philosophia & iustitiam: & legulatores antiqui leges quæ doctrinam virtutis tradidit, losophia. à certis diis quos cacodemones fuisse constat, accipere se profitebantur, ut solo à Minerva, Lycurgus ab Apolline, Minos à Ioue, Carôdas à Saturno. Quælibet obrem diabolus quævis impietatis & sceleris author & fautor sit, tamē ut in terris diuinis numinis maiestatem sibi dedicaret, & homines falsis virtutum umbris in suam sectā, id est, sempiternam miseriam pelliceret, Aristotelicas istas virtutes proponebat, præcipiebatque: quas qui adepturus esset, cum nihilominus infelicem & miserum fore intelligebat: qua arte hic non Aristotelem tantum, sed infinitos homines in fraudem & errorem impulit: hic eos quibus verum iter ad beatam vitam, vera religio, versus Deus ignotus erat, decepit, fecellit, induxit. Primus igitur Aristotelis felicitatis lapis angularis valde debilis est & infirmus, immò corruptus, putrefactusq; in quo nulla solida & expressa, sed caduca & fragilis doctrina beatæ vitae fundatur. 21 Reliqua videamus. summum hominis bonū in vita perfecta, & videlicet completa ponit Aristoteles: in vita autem hac mortali & caduca felicitas omnino nulla est, nedum in perpetua, & ad supremum diem continuata: à Deo enim opt. max. beatitudine nobis in celo proponitur: in terris dum hanc vitā degimus, omnes miseriae, calamitates, erūnae, quæ sempiterne quietis & latitiae fructu compitantur. Nec distinctione hīc illa opus est: sustulit hanc dubitationem D. Augustinus, quem sape nō mino: Beata, inquit, vita non est nisi aeterna: hanc volunt omnes: sed ad tam De verbis magnam possessionem, & tam grandem felicitatem, qua itur, construxerunt Apostoli viam erroris philosophi: & alij dixerunt hanc, alij dixerunt non hanc, sed hanc: tenuit illos via erroris, quia superbis Deus resistit. Nec vero pluribus argumentis differendū esse arbitror, præsertim cum inter homines Christianos constet, sitq; luce ipsa clarissima, felicitatem in hac vita querendam nō esse, sed cum hac mortalī vita desierit, in celo expectandā, cum animus perpetua diuini numinis contemplatione perfretur. Quamobrē, cum vera felicitas hominis neque sit actio mentis virtuti consentanea, ut a nobis disputatum est, neque sit in hac vita nobis speranda, videant qui ethnicum hunc Philosophum tam arcte tenent, accuratèque defendunt, quam viperam, quam venenatam, quam pestiferam, quamq; infestam religioni & veritati Chri-

d. q.

stiana abant atque tueantur. 22 Ac deinceps prima illa felicitati informatio primis & rudibus pictorum lineamentis ab Aristotele comparatur. solent enim pictores linearis quadam pictura & umbratili imaginē primum carbone aliquo ruddius effingere, postea adumbrata suis coloribus reddere & absoluere: nec tamen in Aristotelis tabula, quam nobis exhibuit, adumbrationem ullam felicitatis, sed potius picturam quadam infelicitatis, si vere de toto opere estimare volumus, viuam & expressam cernere possumus.

23 Quod de artibus addit, que non eodem tempore inuenta & absoluta sunt, id quidem verum est, sed tamen inepte ad id quod agitur, accommodatum: Aliud enim est artem inuenire, aliud inuentam via & ordine declarare: nec sequitur, si discipline ab exiguis initiis profecta progressionē temporis & loga rerum obseruatione usq; sunt, ut propterea sic inuenta doceri tradi debeat: sed contra omnino est, ut a clarioribus rebus ad minus notis, ab uniuersis ad speciales, a perfectis ad imperfectas deducatur. Itaque fallitur Aristoteles, qui artes primum ruddius & imperfectius, deinde politius tradi putat oportere: Longe enim differunt obseruatione artis, & descrip-  
tio: Hac à genere ad species sibi subiectas descendit, illa à rebus singulis ad communem generis notionem ascēdit: Hac ab animo ad sensus, illa a sensibus ad animum fertur. 24 Nec ad excusandam ruditatem huius definitionis & explicationis toties illud iterandum & inculcadum fuit, Orationem rebus que dicuntur, similem esse debere: in moribus autem & tota ratione beatæ viuedi nihil esse, quod accurata subtilitate & limata veritate indigeat: tanto enim diligentius & accuratius (bona venia Aristotelis dixerim) de beata vita, quam de ceteris philosophia partibus praecepitum est, quanto res que hac doctrina continetur, ceteris rebus excellētior & praestantior est: in ceteris enim artibus ea tractantur, que aliquam vita utilitatem adferunt: in hac summum bonum quo referuntur omnia, que sunt in vita expetenda, queritur: cuius diligens tractatio tanto magis partibus omnibus proderit, quanto utilius est ad recte instituendam vitam summu-  
num, quam quidvis aliud animo & scientia tenere. Itaque philosophus in consideratione & estimatione felicitatis non fabros rudes & imperitos, ut hoc loco Aristoteles, sed doctissimos quoque & acutissimos mathematicos imitabitur: ut qua de beata vita dicēda sunt, non pingui, quod aiunt, Menerua, sed accurata & diligenti tractatione meditationeque persequatur.

25 Ac ne quis forte ab Aristotele causam aliquam, aut rationem instituta definitionis requirat, hoc loco admonendus est principium esse huius artis, & caput unum Aristotelica fidei, cui sineulla dubitatione, nulla etiā redditā causa, sectatoribus Aristotelicis credendum fidendumque sit:

Principia, inquit ille, exquisitis rationibus confirmari non possunt: Definitio superior, est huius artis principium: Exquisitis igitur rationibus probanda nobis non est.

Quod autē precipit, ut principia diligenter definiantur, intellige definitiones & divisiones, que sola sunt bene traditarū artium principia, faciles, exploratas, perspectasq; esse oportere: alioqui ridicula res praeiperetur, ut prima, notissima, clarissimae res definiantur. Quomodo enim definiretur prima definitiones? Ut ilitas autem principiorum à Platone cōmonstratur, laudaturque, unde Aristoteles hunc locum transtulit: Principium, ait, ut est in Lib. 6. de prouerbiis, totius facti dimidium dicitur: atque illud nimur recte capisse Repub. omnes magnis laudibus efferrimus: sed illud, ut mihi quidem videtur, plus est quam dimidium: nec quisquam hoc, ubi recte sit, satis pro merito laudat. Consideremus hoc septimo capite, o Christiani, qualem hominis felicitatem Aristoteles nobis depinxerit: cogitemus attente, cum Aristoteles tam mirifice principia commendet, ut de suis dubitari nolit, que tamen non modo falsa sunt, sed planè impia, ut in definitione felicitatis ostendimus: cum ipse Platonis & veterum philosophorum principiis non crediderit, ut nos iubet suis credere, sed malitiosissime contradixerit, quid de buius hominis calumnias, imposturis, erroribus indicare debeamus.

Atqui non solum ex conclusione, & his ex quibus Cap. 8. fit oratio, sed etiam ex perulgatis & decantatis veterum sententiis summi boni cognitio nobis eruenda est: nanque verum cum vero consentit: falsum à vero protinus dissentit. Cum igitur triparita sit ratio bonorum, fortunae, mentis & corporis, que versantur in animo, certissima sunt, maximaque bona: & actiones virtutis ab animo proficiuntur: quod cum recte, & ad veterum sententiam accommodate dictum sit à nobis, tum etiam illud praeclarè possum, certis quibusdam actionibus beatam vitam contineri: sic enim felicitas hominis in animi bonus, non in externis vita commodis sita est. Huc etiam pertinet, quod communi sermone celebratur, eum qui sit beatus, bene viuere, virtutique con-

gruenter agere. Nam propemodum ab omnibus fælicitas appellatur tum vita prosperitas, tum recta virtutis actio: <sup>2</sup> & quæcumque de ea disputantur, ad superiora illa bona mentis, rectaque officia videntur posse accommodari: quidam enim summum bonum virtutem esse putant, quidam prudentiam, quidam sapientiam, alijs autem hæc tria simul, aut horum quidpiam, cum voluptate, vel nō sine voluptate: alijs vero etiam cum prædictis externas opes & facultates copulant: atque hæc omnia partim à multis & antiquis, partim à paucis & claris hominibus dicuntur, quorū neutros omni ex parte aberrasse, sed aliquantulum de via deflexisse, quinetiam magna ex parte rectū iter tenuisse probabile est. Cum his enim qui summum bonum, aut omnem, aut aliquam virtutem esse confirmant, consentit commemorata prius summi boni definitio: aut enim actio virtutis est, aut certè cum virtute copulata. <sup>3</sup> Sed fortasse multum intererit, an possessionem virtutis, an usum, an habitum, an actionem beatam vitam dixeris: fieri enim potest, ut habitus in homine ab omni honesto officio sit desertus, ut in eo qui dormit, aut quoquis alio modo in bonis moribus actionibusque cessator est. At virtutis actio cessare nullo modo poterit: magna siquidem necessitate semper ad aliquid recte agendum rapietur: & quemadmodum apud Olympiā in maxima illa quinquennali celebritate ludorum, non forma, aut viribus corporis præstantissimus quisque corona donatur, sed qui cum aliis magna & illustri contentione decertauit,

(ex his enim qui in certamen descendunt, aliquis vicit & olympionices efficitur) sic in vita res honestissimas, & plenissimas dignitatis assequuntur hi, qui sese in optimis vita studiis exercuerint: <sup>4</sup> quorum vita suavis & iucunda est, propterea quod perceptio voluptatis ex eo genere bonorum est, quæ insunt in animo. At verò quæcumque res amatur ab homine, huic eadem iucunda delectabilisque est, ut equorum cupido, equus: & theatri, theatrum: ut similia conferamus, iustitia delectat homines, qui eius amore & studio ducuntur: & omnis honestas dignitatisque rerum placet iis qui animo & studio ad amorem virtutis rapiuntur: voluptates autem blandissimæ dominae, quæ imperitæ multitudinis animos sensusque iucunditate quadam profundunt, cum honestate multum pugnant, quod non reuera, sed falso & inepto sensu suavitatis iucundæ sint: quæ verò comitantur virtutem, ideo bonos viros delectant, quod naturalem atque ingenuam vim contineant oblectationis: in quo genere ponenda sunt officia & actiones virtutum, quibus ut quisque optimè natus institutusq; est, ita maximè sua sponte ac natura gaudet. Itaque proborum hominum vita, voluptate, non tanquam extrinsecus assumpta, sed in animo penitus inclusa reconditaque perficitur. Præterea qui præclaris factis non delectatur, minimè vir bonus & sapiens iudicandus est: nec enim iustum dixeris, cui iustitiae: aut liberalis, cui liberalitatis actiones odiosæ molestæque sint: eadēque ratio in reliquis honestatis partibus valebit. Quare cū vniuersis,

d.iii.

cum singulis virtutum officiis ingenitam atque insitam voluptatem inesse confitendum est, si de his recte vir bonus statuit: at quam recte statuat, antea dictum est: Beata igitur vita optima, honestissima, iucundissimaque est: nec verò hoc separatim de illa prædicantur, sicut in epigrammate deliaco:

Pulchrius astraea, melius nil corpore fano,  
Suauius & voti compote mente nihil.

Hæc enim tria in optimis officiis coniuncta committaque sunt, quorum unum aut è multis optimum felicitas à nobis appellatur. Nec tamè videatur esse præclaris animorum muneribus & studiis contenta, sed ad se tuendum & ornandum fortunæ quoque beneficiis & ornamenti egere. Vix enim fieri potest, ac ne vix quidem, ut qui angustia rei familiaris premitur, præclare quicquam aut magnificè faciat, cum pleraque vel amicorum studio, vel diuitiis, vel publica authoritate non secus atque instrumentis efficiantur: & si nonnulla defuerint hominibus, ut nobilitas, liberi, pulchritudo, magnam labem & maculam vita soleant aspergere: neque enim planè beatus est, qui in deformitate aliqua corporis, aut ignobilitate generis, aut solitudine & orbitate liberoru vitam degit: ac minus etiā fortasse beatus, cuius liberi sunt scelerati ac perdit, aut cuius amici boni viri ex hac vita migrarūt. Quare ad bene beatique viuendū, fortunæ cōmoda necessaria videntur esse: ideoque permulti facile sunt adducti, ut ex iis alijs beatā vitam prosperam fortunam, alijs virtutē esse crederent.

Posteaquam Aristoteles in causa beatæ vita suo iudicio sapientior superiorque reliquias philosophis extitit, satisque res suas confirmauit, deinceps cum iis omnibus, quos tanquam bello vastauit, pacificatur, sed hac conditione, ut victor leges victis imponat. Et enim Alexander magnus imperij ambitione inductus non modo Gracorum, sed Persarum, & totius Orientis populus bellū intulit, ut iis victis profligatisque solus toto orbe imperium teneret: sic Aristoteles Alexadrinæ cupiditatis magister idē in philosophia, quod discipulus in terra efficere contendit, philosophos omnes oppugnauit, & ut sibi visus est, expugnauit: ut videlicet philosophia regno potiretur, & victor triumphatorque philosophorum præpotens & beatu regnaret. Quid verò, dicit aliquis: nonne præclarum & nobile est stultas opiniones corriger, falsas tollere, prauas cum melioribus commutare? Præclarum certè, inquam, & magnum: quod si Aristoteles in hac quæstione cōsecutus est, regem, regē philosophorum omnium esse oportuit: sin eius opinio nihil deterior & vanior est, quam reliquerū philosophorū, videamus nū potius Aristotele regni cupidū & appetitum, quam regē appellemus. Quid autē de philosophis ethniciis in universum sentire debeamus, Augustinus admonuit: Epist. ad Quid, ait, timeam apud te nomē philosophorū: qui nō propterea vani sunt, quia falsa dicunt, sed quia & falsis plerisque confidunt: & ubi vera inueniuntur dicere, à Christi gratia, que est ipsa veritas, alieni sunt. sed quæadmodum Aristoteles in hac cōtentione cū reliquis paciscitur? Cū in prima parte definitionis felicitatē, in actione mētis virtuti cōsentanea statisset, eius partis explicāda gratia multorū authoritates vnum in locū aggregauit: quas aliqua ex parte cum hoc instituto cōgruere, consentireq; demonstrat.

<sup>1</sup> Ac primum peruetere de honorū diuisione sententiā occupat, ex quibus primas partes bona mētis obtinet. Quato enim animus illustrior est, tanto illustriores & clariores virtutes efficit: fortuna autē & corporis accessiones parue & exiguae sunt: ut quæadmodū stellæ in radio solis, sic ista in virtutū splendore vix, aut ne vix quidē appareat. Plato, Cūm tria, inquit, sint, in Lib 5. de quibus homines studiū ponunt, ultimum est pecunia studiū, mediū corporis, legibus. animi primū. Cicero, Sint, ait, tria genera honorū, dum corporis & externa iaceat humi, ac tantūmodo quia sumēta sunt, appellantur bona: alia autem diuina longè latèque se pandant, ceterumque cōtingat. Ut ea qui adeptus sit, cur eū beatum modo, ac non beatissimū iam dixerim? Eadē opinio de dignitate virtutū, & honestarū actionū populari sermone probatur, οὐ τέλος τῆς πρότερης διδαχού: id est, eum, qui beatus sit, bene vivere, & bene agere: qua oratione vetustas primā dignitatem summāque bonis animorum tribuebat, quod certè approbandum est, modo tamen in vita & corpo-

re vera felicitas ne statuatur. 2. Sequuntur alia sententia de summo bono partim simplices, partim copulatae. Simplices tres ab Aristotele ponuntur, prima virtus, secunda prudentia, tertia sapientia. Copulatae sex possunt: aut enim virtus, aut prudenter, aut sapientia cum voluptate iungitur: aut rursus haec res iuncta cum prospera fortuna connectuntur: in quibus omnibus aliquid esse quod improbari, aliquid etiam quod probari, & ad superiorem definitionem conformari possit, Aristoteles arbitratur. Sed reiectis aliis, tres tantum ipse sumit, virtutem, voluptatem, prosperam fortunam: cum quibus suam felicitatem conciliare conatur. 3. Argumento de virtute antea responsum est: Similitudo autem qua nunc vtitur, fallax est, & Stoicorum iudicio ridicula: qui non modo virtutis usum, sed ipsum etiam habitum per se praelarum & perfectum esse existimant, nec virtutem cuiquam adesse, quin ea semper vtitur: nec vero ab actione magis virtute posse separari, quam a fluxione fluuium, aut ignem a calore. Itaque quāvis vt athletis corporis exercitatio, sic praestantibus viris virtutis usus laudem & dignitatem pariat: non tamen sequitur, vt virtus in quoquam homine insit, qui nihil in vita recte, aut honeste prorsus agat: cum ipsa semper hominem ad bene agendum excitet, & inflammet. Atque hactenus cum virtute pactū esse videtur ea conditione, vt felicitas sit virtutis actio, virtus autem ipsa ne sit felicitas. 4. Transit hinc Aristoteles ad conciliationem voluptatis, qua in summo bono ducenda non est, sed summo bono voluptas perpetua comes adiungitur. Omnis enim honesta actio plena est iucunditas & delectationis: de qua libro 10. copiosius dicetur. Hoc loco ad eam rem explicandam tres perfecti syllogismi sunt:

Primus,

Cuius quisque rei cupidus est, ea delectatur:

Vir bonus est honesta actionis cupidus:

Itaque vir bonus honesta actione delectatur. Secundus,

Quae per se iucunda sunt, bonis viris afferunt delectationem:

Actiones virtutum sunt per se iucunda:

Quare voluptatem bonis viris adferunt. Tertius,

Quae iucunda estimantur, talia sunt:

Actiones virtutis iucunda estimantur:

Tales igitur actiones virtutis sunt.

Quamobrem superiora illa de virtute & voluptate testimonia cu Aristotelis felicitate ea ex parte conuenient, qua summum bonum optimum & honestissimum esse dicitur, quod est virtus: & iucundissimum, quod est voluptas: qua tria dissimilitudine delicii carminis beata vita simul iuncta esse declarat: cuiusmodi apud Theognidem poetam legimus ver-

cap. 5.

bis penè iisdem: sed secundo versu in pentametrum commixtato,  
Καλλισοφ τε θεωρότατη, λόγος οὐδὲ γένος αἴτιον εἶπεν:  
Πράγματα δὲ τερπνότατη, δύναμις εἶπεν τε καὶ πρυχθῆ.

5. Adiungit postremam sententia de fortuna accessione, quem disputat necessariam esse felicitati: quae disputatio nō ex Academia subtilitate, sed ex infima imperita & damnata plebis face deprompta est: longè enim aliter à Platone didicerat, cuius oratio cōtrariū prorsus affirmat. Reclē igit Lib. 5. de tur, inquit, sermo nōster afferit valde diuines viros bonos non esse: quod si legibus boni non sunt, fālices nō erunt. Sed, vt dixi, ignavia ista, & imperitia vulgi est, que Aristotelē tantopere placuit, vt ad regendam auarissimam cupiditatem alii quoque idem persuadere conatus sit: nec immerito apud Lucianum ab Alexandro discipulo notatur, ubi Diogenes colloquitur cum ipso Alexandro. Diogenes. Quid fles ὡς stulte? nōnne Aristoteles sapiē te docuit, ne putares ea firma esse, que pendent à fortuna? Alexand. Sapiens. cūm sit ille omnium adulatorū perditissimus: permitte queso me solum Aristotelis facta scire: quām multa à me petierit, quae scripsit, quemadmodum mea ad doctrinam & literas ambitione abusus sit, cūm me modo coleret atque laudaret ob pulchritudinem, tanquam & ea pars quædā esset summi boni: modo ob res praeclaræ gestas atque ob diuitias: Nam & putabat in bonus esse, ne sibi virtus derteretur, cūm & ipse eas acciperet: præstigiosus ὡς Diogenes, plānē homo & fraudulentus. Hic tamen Aristotelis locus stultos & imperitos Christianos sua sponte aliqui ad hanc diuitiarum libidine propensos tuerunt ac protegit: nihil enim aliud ambitiosi atque auari habet in ore, quām hoc sacro sanctum videlicet Aristotelis oraculum,

Nemo potest res præclaras agere, cui facultates defunt:

cūm audire quotidie legerēque possint aduersam illā repugnātēmque diuite atque aternā veritatis vocem diuitias increpantes, & à vera felicitate detectantis ac reiicientis. Nā cūm iuuenis locupletissimus admonitus à Christo, vt abiiceret fortunas & opes suas, tristis confessim discessisse, Christus ad discipulos suos cōversus, Quām difficulter, inquit, qui pecunias possidet, in regnum Dei intrabunt: discipuli autem verbis illius obstupuerunt. At Iesus rursus, Filij, inquit, quām difficile est eos qui fiducia in pecuniis ponunt, regnum Dei intrare. Facilius est camelū per foramen acus ingredi, quam diutem in regnum Dei ingredi. Neque vero diuitiae instrumenta sunt virtutis, vt Aristotelē existimant. Consideremus enim in singulis generibus virtutū, si instrumenta ista defint, an virtus nulla futura sit: & an nihil sine diuitiis præclare agere possit. Quid igitur qualis regulus tum cum refectis palpebris illigatum in machina Carthaginenses cruciabant, nunquid fortis

ter & præclarè pati videbatur? Quid Aristides, cùm tam pauper Athenis esset, ut patre mortuo dote filiabus Resp. largiretur, iustè agere & viuere non potuit? Quid ceterarum virtutum exempla proferam? An arbitramur liberalitatem marsupio & arca, non animo & voluntate contineri? An non liberaliorem esse, qui opera quām qui pecunia iuuerit? qui animo quām qui nummo sustentari? Non arbitramur liberalius esse consolari affictos, ad bene sperandum cohortari, reuocare à vitiis, ad virtutem & honestatem ducere, instituere, subleuare: (que omnia & ab animo proficiuntur, & referuntur ad animū) quām largiri caducū aliquid & fortuna subiectum, ut diuitias, & opes ad ornandum & aleendum corpus? Neque tamen in iis, si qua estimatio est, rerū ipsarum magnitudine & copia metienda est, sed animo & voluntate. Quid enim aliud veritas in Euangelio denūtiat? Cūm sederet Iesus ē regione gazophylacy, spectabat ut populus mitteret as in gazophylacium: & multi diuites mittebāt multa. Venit autem quedam vidua pauper, misitq; minuta duo, quod est quadrans: vocatisque ad se discipulis suis, ait Iesus: Amē dico vobis, hac pauper vidua plus misit, quam omnes qui miserūt in gazophylacium: Nā omnes ex eo quod ipsis supererat, miserūt: hac autē ē penuria sua omnia quācūque habebat, misit totam substantiam suam. Persequitur Aristoteles connexam superioribus erroribus vanitatem, & à felicitate sua deformes, ignobiles, cælibes, sicut antea pauperes, reiicit: in quo non solum insipientiam suam coarguit, sed sibi quoque ipsi imprimis magnam facit iniuriam: Eſſe enim Aristoteles beatus non potuit, si verum hoc loco dicit: fuit enim ille ipse deformitatis reprehensor valde deformis, ut Diogenes Laertius ait, & annulus vestitusque splendida ad tegendam corporis deformitatem rebatur. Et si solos nobiles ut principes, & reges, beatos Aristoteles existimat: quo pacto medici filius, qui de cocto patrimonio ipse venena vendidisset, beatus esse potuit, si hoc loco vera dicit Aristoteles? De cælibatu vero tametsi Euangelica veritate definita quæſtio est, monachus tamen & sacerdotibus eam disceptandam relinquo, ut videant ipſi, an Aristoteli credendo se miseros & infelices existimare velint. Quid vero de sceleratis liberis, aut mortuis amicis respondeam? viuorumne felicitatē labefactant? Et haec somnia sunt eiusmodi, ut à retula aliqua delirante somnianda potius, quam ut à philosopho aliquo in preceptu bene viuēdi ponenda esse videantur. Proferam fortunam nullus unquam graui philosophus, aut beatam vitam, aut beatā vitā adiunctam putauit, quam cum Theophrastus Aristotelis discipulus mollis & delicatus ex opinione vulgi probasset, vexatus est libris & scholis reliquorū philosophorum, quod in Callisthene suo laudarit illam sententiam: vitam regit

fortuna, non sapientia. Negant, inquit Cicero, ab illo philosopho langui- Tuscul.5. dius quicquam esse dictum. En Aristotelei vestri principi non dico, ut ante, falsam & impiam, sed ineptam delirāmque de summo bono senten- tiam intelligitis: Fortuna nihil leuius, nihil inconstantius, nihil stultius. At Aristoteles nobis summum bonum hunc volubili & precipiti rota in- nixum finxit, ut quoties de rotā huīus volubilitate vir bonus cogitabit, to- ties metuat de felicitatis maximique boni impendente atque imminentे periculo, ut tuto & tranquillo animo esse nunquam posset.

<sup>1</sup> Vnde etiam quæſtio nascitur, quid sit, quod efficiat Cap.9. beatam vitam, doctrinā, an cōſuetudo, an alia quæ- dam exercitatio, an diuina prouidentia, an casus ali- quis & fortuna: ac si quod est aliud deorum immor- talium munus in homines collatum, credibile est feli- citatem quoque à diis ad homines cælitus demanasse: idque maximè, quod reliquis hominum bonis hæc ipsa præcellat: sed de hac re alias fortasse magis proprio lo- co disputabitur. Illud vero satis constat etiam si cælitus à diis ad homines demissa non sit, sed comparata fa- cultate hominis, & doctrina, & exercitatione: rem ta- men esse maximè diuinam, summèque admirandam: virtutis enim pæmium, & finis optimus, cælestis, ac bea- tus est, isque ad multos homines latissimè propagatur, cùm ab omnibus doctrina & studio comparari possit, qui sine vlla labore, vitiisque naturæ mentem sanam, inte- grāmque habent. Quod si hac via & ratione beatum esse melius est, quām fortuna & casu aliquo, consentaneum certè est, cùm ad naturam illustrem & eximiam accesserit cōfirmatio doctrinae, studiūmque exercitatio- nis, tum beatam vitā existere. Quæcumque enim secun- dum suam naturam quām optimè sunt affecta, ut quām

optimè sese habeat, nata sunt: itēmque cūm omnia præclarā sint, quæ gignuntur ex artibus, & omnibus causis, tum maximè, quæ ex causa principe, omniūque præstantissima: <sup>3</sup> valde autem absurdum fuerit fælicitatem rem omnium maximam atque honestissimā inconstanti & cœcæ fortunæ acceptam referre. <sup>4</sup> Ad quod etiam declarandū superior definitio fælicitatis valebit: docuimus enim esse actionem mentis congruentem cum virtute: reliqua autem fortunæ & corporis bona partim necessitate quadam beatam vitam comitari, partim vi sua velut instrumenta aliquid adiuuare: quæ omnia cum his quæ initio dicta sunt, quām optimè quadrabunt: ciuilis enim scientiæ finem summum bonum esse diximus: quæ id agit maximè, ut ciues bonos & bene moratos efficiat, & in optimis virtutum studiis exercitatos. Quare merito ac iure confirmare possum, nec bouem, nec equum, nec aliud quodvis animal particeps esse fælicitatis, cūm nihil horū sit ciuilium officiorum particeps, quæ à virtutibus profiscuntur: ob eāmque causam ne puer quidem beatus est, cūm per infirmitatem & imbecillem etatem nondum ad obeunda officia rationis habilis promptusque sit: qui verò pueri beati vocantur, non reuera, sed expectatione quadam sic appellantur: quod nobis à puero magnam spem adferat futuræ virtutis, summaque probitatis: <sup>5</sup> nam summum bonum duas res maximè requirit, ut antè dixi, perfectam virtutem, consummatamque vitam: multæ siquidem vicissitudines, variisque rerum humanarum casus

incident: fierique potest, vt qui amplissimis fortunæ beneficiis ornatus etate longissimè processerit, in maximas incidat calamitates, quemadmodum in heroicis libris de Priamo Troianorum rege fabula nobis decantata est. Eum verò qui tam aduersos fortunæ casus subierit, &, sicut ille Priamus, mortem obierit, nemo beatum fælicemque prædicabit.

<sup>1</sup> Ad illustrandam definitionem Aristotelei fælicitatis quatuor questiones disputantur: Prima querit de causis efficiētibus beatam vitam, quarum quatuor propositis due tolluntur, Deus & fortuna: due retinentur, doctrina & exercitatio: que oratio si rāntummodo vana hominī loquacitate peccaret, & cuncte ferenda esset: Hic enim Græculi hominis mos est, ut quocunque de re dicat, in ea multus, quām moderatus videri malit: nam cūm antea satis supērque docuisse ciuilem scientiam esse doctrinam beatæ vite, & beatam vitam actione & exercitatione virtutis definisset, tamē hoc loco idem saxum voluit, versatque: & inani repetitione rem eandem saepius nobis inculcat. sed hoc nugatoria repetitionis vitiū Græco homini condonandum est: sententie diligenter astimanda sunt, in quibus grauius peccatur. <sup>2</sup> Aristoteles enim manifestissimum impietatis sue argumentum nobis exhibuit, cūm disputat bonum à Deo nullum hominibus tribui. Syllogismum secundi modi arbitror diligentius animaduertendum esse: cuius propositio affirmatè constituta est:

Si quod est aliud deorum immortalium in homines collatum munus, credibile est fælicitatem quoque à diis datam esse:

sed fælicitas à Deo data non est:

Nullum igitur bonum à Deo hominibus datur.

Assumptio quia totum impietatis crimen cōtinebat, timide & latenter indicata est his verbis. sed de hac re alias fortasse magis proprio loco disputabitur: illud verò satis constat etiam si calitus ad homines demissa non sit, sed comparata virtute hominis, & doctrina, & exercitatione, rem tamen esse maximè diuinam: non enim hic aperte dicit Aristoteles fælicitatem nobis à Deo non dari, sed ut quodammodo inuidiam tanti sceleris declinaret atque auerteret, hac sophistica versutia vñus est, quam postea tamen aperitissimè declarat. Cūm enim proposuisset quatuor, quibus videbatur fælicitas effici, Deum declinat, fortunam reuicit, consuetudinis duntaxat & doctri-

na hanc vim & facultatem putat esse. Itaque ut hic Aristoteles qualis est, intelligatur, syllogismum totum rursus perspicue colligamus:  
Si quod est bonum hominibus à Deo datum, felicitas est:  
sed felicitas non est à Deo data:  
Nullum igitur bonum hominibus à Deo datum est.

Considerate iam mecum Aristotelei, quale fundamentum religionis Christiana nobis constitutum: considerate Aristotelem vestrum hec loco Epicureum esse. Sic enim Epicureus Cotta apud Ciceronem loquitur, ut hic Aristoteles: Virtutem, inquit, nemo inquam acceptam Deo retulit, nimis recte: propter virtutem enim iure laudamur, & in virtute recte gloriamur: quod non contingeret, si id donum à Deo, non à nobis haberemus. Neque necesse est vanitatem distinctionis comminisci, qua defendatur Aristoteles: nota sunt atque aperta eius prelégia ad fallendum & imponendum, non solum præceptis tradite, verum etiam multo pluribus locis, quam veritati & religioni expediebat, exercitata. Quis enim locum illum in topicis non nouit, ubi Aristoteles docet, cum inciderimus in periculum & difficilium locum, quem nec probare, nec sustinere tamen velimus, temporis instantia videntur esse? faciendūmque quemadmodum hoc loco magister ipse facit? Qui cum Deo felicitatis humanae causam tribuere nollet, nec tam id aperte propter impietatis crimen negare auderet, nobilem illam temporis instantiam de more occupauit. sed hoc, ait, alio loco commodius fortasse disputabuntur. Verum cuius est, o Aristoteles, aut disputationis, aut temporis de prima, summa, propria, vera felicitatis humanae causa querere, nisi cum de ipsa felicitate agitur? Cuius est disputationis atque temporis de causis bene adificandi querere, nisi cum de architectura præcipitur? De causis valetudinis vel tuenda, vel restituenda, nisi cum de medicina dicitur? Cuius ergo est o Aristotelos metaphysica, credo: ubi cum multa tuo more tenebris infinitis conturbasti, de Deo quid sentires, certi nihil explicasti: nullum in physica opus magnum atque egregium dedisti, quod cum diuina mente effectum esse dices, aliquid te de Deo sufficatum esse putarem: non fabricam mundi, non homini, non animantium, viventiumque ceterorum, non prouidentiam horum omnium: ut hæc nobis de te considerantibus minimè mirum videri debeat, si nunc tandem felicitatis humanae causam Deo quoque, sicut superiora illa, detrahas: nisi forte hoc aliquis excusare velit, dicatque te mundanam quandam (id est quemadmodum antea de sententia Christianorum dixi) diabolicam felicitatem definire. 3. Omitto fortunam, que iusta ratione ab hac questione rejicitur: 4. nihil de doctrina ciuili & actione virtutis Aristotelea dispergo: de his enim à nobis satis

multa dicta sunt: 5. Venio ad illud consuetarium, quo probat Aristoteles felicitatem non parte aliqua vita, sed toto etatis spatio feliciter traducto esse definiendam: in quo argumentum de suppliciis, quæ supremis vita diebus interdum feruntur, levissimum, & Christianis hominibus absurdissimum est: quasi vero non sint magis gloria mortes feliciter in periculis morientium, quam in lectulis delicatis extinctorum, aut non lucent ipsa in periculis virtus, quemadmodum Ouidius ait,

Lib. 5. Trist.

Quæ latet, inque bonis cessat non cognita rebus,

Apparet virtus, arguiturque malis.

Hoc Aristotelis argumento Christus beatus non fuit: Quavis enim sanctissime dixerit, & in morte virtutes omnes constantissime retinuerit, incidit tamen in Priami calamitates, & à Iudeis indignissime vexatus, & in crueum sublatu turpiter & ignominiose iudicio populi Iudaici mortem obiit. Priamus rex Troianorum maximis virtutibus & opibus, quinquaginta etiam liberorum prole ornatus ad senectutem & que felicissime vixerat, sed illum & prole, & discipulis, & regno orbatum, cum ad aram confusisset, hostilis vis interemit: sic enim de Priamo Virgilium ait,

Quinquaginta illi thalami spes alta nepotum,

Barbarico postes auro, spoliisque superbi

Procubuere. Et paulo post de Pyrrho intersectore loquitur,

Hæc dicens altaria ad ipsa trementem

Traxit, & in multo lapsantem sanguine nati:

Implicitumque comam leua, detraque coruscum

Extulit, & lateri capulo tenus abdidit ensim.

Hæc finis Priami fatorum, hic exitus illum

Sorte tulit, Troiam incensam, & prolapsa videntem

Pergama, tot quondam populis terrisque superbum

Regnare. Afie: iacet ingens littore truncus,

Auulsumque humeris caput, & sine nomine corpus.

Aristoteles stultissimam vulgi opinionem sequutus Priamum beatum fuisse non putat, quod supremis vita diebus tot res aduersas passus sit. Quæ molles doctrine non tantum à Christianis, sed etiam à mollesimis Epicureis, ut ante dixi, reprehenditur, qui dicunt sapientem si in tauru phalaridis torqueatur, dicturum tamen, quam hoc suave, quam nihil curio. Neque ad tantam levitatem refellendam verissima martyrum nostrorum testimonia preferenda esse existimo, cum irridendus potius hic error, quam argumentis refellendus esse videatur.

e. i.

**Cap. 10.** <sup>1</sup>Sed requiretur fortasse nunc, cùm fælicitas hominis sit in perfectione & perpetuitate vita, an non liceat quenquam, dum spiritu lucéque fruitur, beatum putare: sed extremum vitæ finem spectare <sup>2</sup> sentētia Solonis oporteat? & si hoc nobis concedendum est, an tum demū beatus sit futurus, cùm de hac vita discesserit? <sup>3</sup>An hoc quidem probabile non sit, præsertim cùm summum bonum confirmemus aliqua virtutis actione contineri? Quòd si fælicem negamus eum, qui sit mortuus (nec hoc sapiens ille Solon statuit, sed tum putat in beatis tuto numerari posse, cùm desierit esse miseriis humanis, & calamitatibus obnoxius) attamen de hac quoque remagna & difficilis quæstio est: quemadmodum enim viuis nihil sentientibus (vt si dormientibus aut peregrinantibus obtigerit hæreditas, aut rerum domesticarum aduersa quædam calamitas) sic mortuis & bona, & malæ sine ullo sensu videntur accidere, vt decus & infamia: itemque liberorum & posteriorum res tum prosperræ, tum aduersæ. Hæc etiam quæ sequuntur, scrupulum quendam nobis iniiciunt, quòd qui ad extremam usque senectutem sanctissimè beatissimèque vixerit, & in ea sanctitate perseverantiæque rationis, è corporis vinculis euolarit, post mortem pro natura & conditione posteriorum commutari posse videatur: quorum alij bene, & cum dignitate viuant, alij contrà sceleratè, & cum infamia, neque etiam in variis casibus, qui parétabus accidere possunt, uno semper atque eodem modo sit affectus. Atqui hæc inter se rationum momenta pugnant,

quòd absurdum sit quenquam post mortem tam varie commutari, vt modò beatus sit, modò miser: absurdum quoque sit, quæ posteris viuisque contingunt, ne vel ad punctum quidem temporis ad mortuos parentes peruenire. Sed ad rem nobis propositam reuertamur: quæ si cognita perspectaq; fuerit, fortasse satis erit ad id diuidicandum, quod quærimus. Si igitur extremum tempus spectandum est, vt decursu vitæ spatio tum demum beatus aliquis habeatur, non quòd tum beatus ipse sit, sed quòd antea, cùm viueret ex virtute & ratione, fuerit, cur non sit absurdum, cùm in eo fælicitas insit, fælicem tamen eo tempore verè non posse nominari? quia propter varios & ancipites fortunæ casus homines dum viuunt, nolumus beatos affirmare: & quia beatam vitam firmam & stabilem esse, nec in aliqua parte ætatis, sed in vniuersa vita arbitramur: fortunam verò dominam vicissitudinis ac varietatis sæpe in eosdem viuos quibus afflauit, subito reflare. <sup>4</sup> Nam si ad nutum fortunæ beata vita nobis dirigenda est, eundem modò beatum, modò miserum, nec satis constantem beatum, sed <sup>5</sup> chamæleōti colorem subinde mutanti persimilem esse verè cōfirmabimus. At verò nos ad casum fortunamque fælices esse nullo modo rectum est: non enim bona aut vitiosæ actiones in eius deæ potestate sitæ sunt, quāvis hominis vita (vt antè dictū est) huius muneribus & beneficiis egeat: Actiones autē quæ ducuntur à virtutibus, beatā vitam, quæ ab aduersis vitiis, aduersam, id est, miserā & infelicē gubernat. Atque huic sententiæ cōsentantur.

neum est id de quo agitur, propterea quod nullae in rebus humanis actiones tanta firmitate constantiaque nituntur, quanta sunt haec, quas virtus ipsa gignit, in quibus multo plus stabilitatis inest, quam in scientiis & artibus: Atque earum ut quaeque maxime alius dignitate praecepsit, ita firmissima constantissimaque est: quod in huiusmodi principe genere actionum maximè & diutissimè vita felicis hominis propagatur: quae causa videtur esse, cur ab obliuione vindicerur, & fama prædicationeque hominum perpetua commendetur. Quamobrem vir beatus talibus officiis fungetur: talēmque sese præstabit per uniuersam vitam. Semper enim vel maximè in eas actiones incumbet, quae ad decus & honestatem spectant, & casus perbellè, vultuque semper eodem feret omnes, cum sit verè bonus, & quadratus sine vlla reprehensione. Cūmque fortuna sit effictrix multarum rerū magnitudine, & exiguitate tum commodi, tum incōmodi differentium, nemine equidem ignorare arbitror in paruis & exiguis rebus siue secundæ siue aduersæ fuerint, nullum esse momentum ad beatam aut miseram vitam: magnis autem commodis fortunæ felicitatem augeri, quod multum splendoris & ornamenti vir bonus ex his consequatur: quorum etiam usus in vita splendidus & illustris existit, sicut autem fiat aggregatio maxima rerum aduersarum, quoniam & dolores efficiunt, & actiones virtutis impediunt, ab his quidem beata vita frangitur & luditur: Sed tamen & in his ipsis quedam dignitas hominis elucescit, maximè

cum quis ita animo affectus est, ut duros & acerbos casus modestè pacatèque ferat, non agresti sensuum stupore, immāniq; patientia, sed generosa celsitudine mentis atque nobilitate. Quod si virtutis actiones (ut antè dixi) principes sunt ad bene beatęque viuendum, nemo qui beatus sit, esse miser poterit: nūquam enim commitet, ut ullam sceleris cuiusquam inuidiam subeat. Nam vir bonus, & is quem sentimus sapientem, hanc mea quidem sententia vim habet, qua externis fortunæ procœlis, tempestatibꝫque nunquam succumbat: & ex his quae in seipso posita sunt, semper optima & excellentissima quaeque studiose persequatur: quemadmodum & bonus imperator exercitum quem dicit, ad usum belli rerūque momenta varie conuertit: & sutor ad conficiendos calceos habiles & aptos ad pedē propositis sibi pellibus quam aptissimè potest, utitur: itidemque reliquarum artium homines & instrumentum, & materiam, ad id quod instituunt, accommodant. Quae cum ita sint, ex beato miser esse nemo potest: nec tamen beatus erit, quisquis in eandem fortunam, quae Priamum senem afflixit, inciderit: neque etiam varius atque mutabilis: quoniam beatum hominem non facile quilibet casus, sed tantum graues & turbulenti de statu dimouebunt: qui si tamen vehementius urgeant, non ille quidem exiguo tempore, sed diuturno perfectoque ad illum summum (vnde exciderat) gradum felicitatis sese rursus extoller, cum in ea longa progressionē rerum gestarum laude & gloria floruerit. Quae res igitur obstat

e. ij.

quominus eum beatū definiamus, qui perfectæ virtutis officiū sequitur, fortunæque muneribus cumulatè frui-tur non in aliqua parte ætatis, sed in perfecta consummatâque vita: an etiam ad hanc definitionem id accede-re oportebit, ut præclarè fælicitéque vitam sit actu-rus, eodemque modo supremū vitæ diem obiturus? quo-niā quæ euentura sunt, quæque sequuntur, ita sape sunt obscura, ut vix sciri aut prouideri possint. Summum au-tem bonum perpetuitate, constantia, perfectioneque vi-tæ à nobis definitum, circumscriptumque est. Quare ex-bis qui viuunt, beati illi quidem mihi videntur, qui tri-bus honorum generibus, de quibus antè diximus, cumu-lati sunt: ac beati quidem homines, id est huiusmodi, ut in hac vita variis fortunæ casibus & inclinationibus temporum subiecti sint, atque obnoxii.

1 Cùm fælicitas definitio duas partes habeat, priorem Aristoteles cùm testimonio aliorum, tum suis, & propriis argumentis exposuit: poste-rioris explicanda gratia questione hoc loco mouet, sítne aliquis dum viuit, beatus appellandus? disputatque summū bonū perpetuitate dīta cōstare, cùm & singula partes ætatis bene & fæliciter æcta sunt, & extremus ille tan-qua actus finisque vite iucundè & prosperè concluditur. Sententia est nō so-lum cōtra verissima Platonis monita, sed etiā contra Christianæ religionis pietatem, quæ fælicitas homini nō in vita, sed post mortem in calo statuit. At grauit est, & minime contemnenda Aristotelis authoritas, dicet ali-quis: plerique enim tantum ethnici huius autoritatis tribuunt, ut non du-bitent diuinae autoritati comparare: qua impietas eo magis execranda est, quod ab hominibus Christiani, id est, veram pietatem profitentibus defendit. Et contra hunc tantum errorem Euangelicam veritatem non oppo-nam, quæ nota Christiani esse debet, sed contra Aristotelicae authoritatis inscitiam, vanitatēque diuum Augustinum preferam: Dixit hoc Ari-stoteles? Adiunge illum petre, & absorptus est: Quid est Aristoteles? Au-diant, quia apud inferos contremiscit. Et certè hic error est Aristotelis pro-

prins. Aliud enim à Platone doctus fuerat, qui multis locis affirmsat veram fælicitatem esse post mortem expectandam, non in hac vita querendam. Etenim libro ultimo de Republica, sicut in disputatione de Ideis paulò antè meminimus, hoc ait, Si verè philosophus est, illa apud eum multum valere debet opinio, ut non alibi puram sapientiam se consequis fperet, quam cùm ē vita decesserit. Et in Phadone, Quare Socrates dum in hac vita sumus, ita nos parare debemus, ut minimum nobis sit cum corpore cōmercy, ut puri & integri, cùm Deus hinc nos migrare iussit, cum similibus, id est puris & integris versemur. Idemque Plato scribit in Epinomide, & in cōniuio. Nec est quod excusationis gratia distinctionem vanam somniemus: quod Ari-stoteles humanitus, Plato diuinitus sit loquutus: humana enim ista fælicitas, quæ ab Aristotele instituitur, à Christianis alias mundana, alias dia-bolica dicitur: eaque fælicitas impiorum & verè miserorum propria est: quemadmodum suo loco ante planius & copiosius ostendi. 2 Princi-pio autè huius disputationis citatur solonis authoritas, qui à Cræso rege Ly-dorū ostētantis magnis opibus de regia fælicitate interrogatus, si quis, ait, officiis vita rectè perfunctus diem quoque suū rectè obierit, is est, quem que-ris, dignus qui vocetur beatus: priusquam tamen ad obitum peruenereit, ne-quaquam beatus appellandus sed fortunatus. Huc illud Ouidij spectat, Metam. li. 3.

-scilicet ultima semper

Expectanda dies homini, dicitque beatus

Ante obitum nemo, supremaque funera debet.

3 Deinde argumenta leuisima ad utramque partem questionis ad-hibentur de mortuis, quos alij viuorum casibus affici, alij nullo modo mutari putant: atque, ut verè dicam, quod res ipsa indicat, totum hoc genus ar-gumentationi quod Aristoteles sequitur, tam varium & incōstans est, ut chameleon simile videatur. 4 Chamaleon, ut ait Plinius, circa Pha-sin nascitur, & in India: solisque animantium nec cibo, nec potu pascitur, nec ullo alio, quam aeris alimento, & coloris natura mutabilior. Mutat na-que cū subinde, & oculis, & cauda, & toto corpore, redditque semper quæ-cunque proximè attingit, prater rubrum candidumque. Nullum animal pa-uidius est, ideoque existimat versicoloris esse demutacionis. Atqui ut Chamaleon colorem, sic Aristoteles sententia dictiōnem subinde nobis va-riat, qui hac vna disputatione modo beatā vitam extra fortunam statuit, modo casibus aduersis eandem subiectam facit. Aristotelis argumenta quō facilius qualia sint, iudicentur, disponam:

5 Si euentus fortuna sequamur, idem modo beatus, modo miser erit:

At non est rectum fortunam sequi:

e. iiiij.

Quare mutabilis & inconstans beatus non erit, quem res aduersa  
non immutabunt: & ut ait Horatius,  
Si fractus illabatur orbis,  
Impauidum ferient ruina.

6 Itaque talem virum appellat quadratum à quadrata figura, qua ex linea in seipsum ducta gignitur: ideoque & lateribus, & angulis equalis sibi omnino est: unde propter hanc equalitatem laterum & angularium, cum perfectum aliquid significare volumus, metaphorū istius vtimur, redigere in quadratum, & quadrare: & quadratum hominem dicimus, vel quod semper idē suig̃ similis, loco vloco illā & aquabilitate vita factis que tuerit, vel quod vir bonus & sapiens totus est aptus ex se se, & penitus in seipsum conuersus, ut sua virtute contentus nihil extrinsecus à fortuna requirat, quae Aristotelis oratio in virum bonum ap̃tissimè quadrat: sed nescio quomodo repente chameleotis instar aliis atque aliis appetet Aristoteles, ut qui modo fortuna varietatem continebat, nūc ab ea flecti beatam vitā, mutarique dicat: in quo merito reprehēditur ab omnibus philosophis statuentibus tam exigua esse vim fortunæ, ut nec virtutis usum multū adiuuet, si adsit: nec si absit, impedit. 7 Quid quod nobis diligētissimè Aristoteleā rationem perpendentibus secum ipsa pugnare videbitur oratio? Nā si virtus in rebus aduersis maximē splēdescit & illustratur, ut Aristoteles ait, queso cur nō tum vir bonus beator & florentior existet, presertim cum virtutis actio sit causa felicitatis? & si priamus fortiter pro patria contra hostem dimicantis interierit, cur nō iudicabitur ille beatissimus, quem virtus integra & inviolata ne in extremo quidē spiritu deseruit, sed ad regum usque prosecuta est? & cum fateatur Aristoteles satis magnā vim esse in virtutis ad misericordiam, cur etiā non dabit eandē vim in virtute esse ad beatā? Contraria enim contrariorū sunt consequētia. Sed mirū est, quantum Aristoteles in oratione quā de beata vita instituit, acutē philosophatis dissimilis sit. Quāuis enim interdum falsa docetur à philosophis, mirabilis tamē est apud eos cōtextus errorum: respondent ultimi primi, medij & trisi, omnes omnibus. At Aristoteles, ut alias sape, sic hoc loco nō tantum falsa, sed inconsequentia & pugnantia dicit: Nam cūm ad consequendam felicitatem, vnicam duntaxat causam nobis proposuisse, actionem perfecte virtutis, interdum tamē viros bonos quāuis sint iusti, quāuis temperantes, quāuis fortes, quāuis reliquā viri studiosi, negat esse beatos, si morbo, si ignominia, si dedecore, si suppliciis & graibus tormentis afficiantur. Qua cūm ita sint, quomodo potest Aristoteles non dicam impudentie, sed inconstantie & leuitatis crīmē effugere? sed ut extreum aliquid habeat oratio, subductis rationibus con-